²⁶⁴ «A die presenti usque ad annos tres proxime subsequentes». ASMi, *Registri ducali*, 27, p. 128.

²⁶⁵ ASMi, *Registri ducali*, 27, p. 127.

²⁶⁶ ASMi, *Registri ducali*, 27, p. 128.

dopo aver sgomberato il campo dagli elementi maggiormente tradizionali è lo stesso Moroello che presenta a Gaspare Visconti le sue richieste, a cui il rappresentante del duca risponde punto per punto. Quella dell’“aderenza in forma di capitoli” è un modello particolarmente eccentrico nell’insieme delle forme documentarie assunte dal legame, e che sottolinea la forza contrattuale di alcuni dei contraenti che si legavano al Visconti.

In primo luogo, Moroello si dice *contentus* di essere *adherens* del duca, sottolineando come non abbia troppe pretese sulla durata del legame, che può estendersi «pro tempore trium, sex vel decem annorum, et plurium et pauciorum, sicut domino prelibato videtur et placet», e allo stesso modo ribadisce che farà guerra e pace per Filippo Maria. Questo, però, a condizione che Moroello tenga in feudo dal doge e dalla comunità di Genova alcune località *ultra* e *citra* il torrente Maccagno, e il Visconti dovrà garantire che, «in ipsa adherentia», lo *status* di Moroello non subirà modifiche²⁶⁷.

La richiesta del marchese non è casuale: la guerra contro Genova è ormai scoppiata, e il marchese evidentemente teme per l’integrità del suo *dominatus*. La risposta di Gaspare è però rincuorante: Filippo Maria lo accoglie come aderente per tre anni, viene confermato nuovamente che sarà tenuto a fare guerra e pace su sua volontà, e il duca si dice a sua volta

«Contentus est toto posse conservare et manutenere dictum Morroellum et omnes terras quas nunc habet et tenet citra Alpes ut supra in illis statu et gradu in quibus nunc est; est etiam contentus prefatus dominus dux adiuvere ad defendendum in presenti guerra terras quas idem Moroelus ultra dictas Alpes tenet in feudum a dicta comunitate ab omni molestia que eis infereretur per presentem ducem Ianue seu comunitatem in et pro presenti guerra»²⁶⁸.

Il duca è insomma ben disposto a dare tutte le garanzie di tutela che sono richieste dal *dominus*: non solo perché rientrano tra i suoi “doveri” come *superior*, ma anche perché, con la guerra ormai in corso, il duca non può sicuramente farsi sfuggire un potenziale alleato.

Come secondo capitolo presentato al duca Moroello alza il livello delle richieste, che non sono più orientate nel senso di conservare ciò che già detiene, ma intendono aumentare il suo *dominatus*: se infatti dovesse occupare dei territori appartenenti (o meno) al doge e alla comunità di Genova, si richiede al duca «de ipsis ipsum Moroelum marchionem investire, pro quibus offert debitam fidelitatem facere». In questo caso, la risposta di Filippo Maria è più tiepida: forse per timore di mettere mano troppo in profondità negli assetti territoriali della regione, si limita ad affermare che